
 

 

 

 

 

 

  第 ４ ６ 号 議 案  

 

 

新 宿 区 特 別 区 税 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例  

 

 

   上 記 の 議 案 を 提 出 す る 。  

 

 

 

    令 和 ７ 年 ３ 月 ３ １ 日  

 

 

 

          提 出 者  新 宿 区 長   吉 住  健 一  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



新 宿 区 条 例 第 ２ 号  

 

新 宿 区 特 別 区 税 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例  

 

新 宿 区 特 別 区 税 条 例 （ 昭 和 3 9 年 新 宿 区 条 例 第 5 7 号 ） の 一 部 を 次

の よ う に 改 正 す る 。  

第 3 9 条 第 1 項 第 1 号 ア 中「 エ 」を「 ウ 及 び オ 」に 改 め 、同 号 イ 中

「 0 . 0 9 リ ッ ト ル 以 下 の も の 」の 次 に「（ ウ に 掲 げ る も の を 除 く 。）」

を 加 え 、同 号 エ を 同 号 オ と し 、同 号 ウ 中「 0 . 0 9 リ ッ ト ル を 超 え る も

の 」 の 次 に 「 （ ウ に 掲 げ る も の を 除 く 。 ） 」 を 加 え 、 同 号 中 ウ を エ

と し 、 イ の 次 に 次 の よ う に 加 え る 。  

ウ  二 輪 の も の で 、 総 排 気 量 が 0 . 1 2 5 リ ッ ト ル 以 下 か つ 最 高 出

力 が 4 . 0 キ ロ ワ ッ ト 以 下 の も の  年 額  2 , 0 0 0 円  

 第 4 6 条 の 2 第 2 項 中 「 身 体 障 害 者 又 は 」 を 「 身 体 障 害 者 若 し く

は 」 に 改 め 、 「 運 転 免 許 証 」 と い う 。 ） 」 の 次 に 「 又 は こ れ ら の 者

の 特 定 免 許 情 報 （ 同 法 第 9 5 条 の 2 第 2 項 に 規 定 す る 特 定 免 許 情 報

を い う 。 次 項 に お い て 同 じ 。 ） が 記 録 さ れ た 免 許 情 報 記 録 個 人 番 号

カ ー ド （ 同 法 第 9 5 条 の 2 第 4 項 に 規 定 す る 免 許 情 報 記 録 個 人 番 号

カ ー ド を い う 。 次 項 に お い て 同 じ 。 ） 」 を 加 え 、 同 項 第 5 号 中 「 の

番 号 、交 付 年 月 日 及 び 」を「 又 は 道 路 交 通 法 第 9 5 条 の 2 第 2 項 第 1

号 に 規 定 す る 免 許 情 報 記 録 （ 以 下 こ の 号 に お い て 「 免 許 情 報 記 録 」

と い う 。 ） の 番 号 、 運 転 免 許 の 年 月 日 、 運 転 免 許 証 又 は 免 許 情 報 記

録 の 」に 改 め 、同 条 第 3 項 第 5 号 中「 定 格 出 力 」の 次 に「（ 第 3 9 条

第 1 項 第 1 号 ウ に 掲 げ る 原 動 機 付 自 転 車 に あ つ て は 、 原 動 機 の 総 排

気 量 及 び 最 高 出 力 ） 」 を 加 え 、 同 項 を 同 条 第 4 項 と し 、 同 条 第 2 項

の 次 に 次 の 1 項 を 加 え る 。  

３  前 項 の 場 合 に お い て 、 免 許 情 報 記 録 個 人 番 号 カ ー ド を 提 示 し た

と き は 、 当 該 免 許 情 報 記 録 個 人 番 号 カ ー ド に 記 録 さ れ た 特 定 免 許

情 報 を 確 認 す る た め に 必 要 な 措 置 を 受 け な け れ ば な ら な い 。  

 

附  則  

 

（ 施 行 期 日 ）  

１  こ の 条 例 は 、 令 和 7 年 4 月 1 日 か ら 施 行 す る 。   

（ 経 過 措 置 ）  



２  こ の 条 例 に よ る 改 正 後 の 第 3 9 条 第 1 項 （ 第 1 号 に 係 る 部 分 に

限 る 。 ） の 規 定 は 、 令 和 7 年 度 以 後 の 年 度 分 の 軽 自 動 車 税 の 種 別

割 に つ い て 適 用 し 、 令 和 6 年 度 分 ま で の 軽 自 動 車 税 の 種 別 割 に つ

い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。  

 

 （ 提 案 理 由 ）  

地 方 税 法（ 昭 和 2 5 年 法 律 第 2 2 6 号 ）の 改 正 に 伴 い 軽 自 動 車 税 の 種

別 割 に 係 る 税 率 の 区 分 を 追 加 す る と と も に 、 道 路 交 通 法 の 一 部 を 改

正 す る 法 律（ 令 和 4 年 法 律 第 3 2 号 ）の 一 部 の 施 行 に よ り 創 設 さ れ た

免 許 情 報 記 録 個 人 番 号 カ ー ド を 、 身 体 障 害 者 等 が 軽 自 動 車 税 の 種 別

割 の 減 免 を 受 け よ う と す る 際 に 提 示 す る 書 類 に 加 え る 必 要 が あ る た

め  


